
 PROVINCIA DI COSENZA

    

DETERMINAZIONE

DEL

DIRIGENTE DEL SETTORE

Patrimonio - Espropri

N° 25 14000183 del 09/10/2014 del Registro di Settore 

N° 14002349 del 09/10/2014 del Registro Generale 

Oggetto: LAVORI DI adeguamento funzionale del Casello Cantoniere 
"Federici" in Comune di Spezzano Sila. Affidamento diretto ai 
sensi dell’art.125 comma 8 ultimo periodo del D.Lgs 163/06 
alla Ditta CHIMENTO Ing. ANTONIO. CUP: N°  
F29E10002760006 - CIG:N° ZC110FBC50.



IL DIRIGENTE

PREMESSO:

- che con Deliberazione di G.P. n° 278 del 06/09/2010 si è preso atto dell'approvazione dei progetti "Le Produzioni di 

Qualità il Piano di Formazione e Informazione dei Percorsi Enogastronomici" - Misura 331 Asse III - e "Le Produzioni 

di Qualità: I Percorsi Enogastronomici e gli Info-Point" - Misura 313 Asse III - PSR 2007/2013, di cui ai Decreti n° 

10265 e n° 10266 del 13/07/2010 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura (BURC n° 29 del 

23/07/2010);

- che con Determinazione Dirigenziale del Settore Programmazione e Internazionalizzazione n° 3061 del 27/09/2011 

Reg. Gen., è stata ricondotta al Settore Patrimonio - Espropri la somma di € 242.473,48  inerente al  progetto esecutivo: 

"Le Produzioni di Qualità: I Percorsi Enogastronomici e gli Info-Point", Misura 313 Asse III Azione 1 PSR 

2007/2013-Adeguamento Funzionale e Allestimento degli Info-Point- comprendente i Caselli Cantoniere 

"Campotenese" nel Comune di Morano Calabro, "Federici" nel Comune di Spezzano della Sila e "Santo Ianni" nel 

Comune di Amantea, ed  assunto l’impegno di spesa n° 2621 - capitolo 83120110 - CUP: N°  F29E10002760006;

- che i lavori di cui trattasi sono stati ultimati in data 13/07/2013;

- che con Determinazione Dirigenziale del Settore Patrimonio del 25/09/2014 n° 2239 Reg. Gen. è stato approvato il 

progetto di adeguamento tecnico relativo al Casello Cantoniere in oggetto  dell'importo complessivo di € 14.850,00 

(quattrordicimilaottocentocinquanta/00) comprensivi degli oneri della sicurezza pari a € 450,00 

(quattrocentocinquanta/00);

- che l’adeguamento tecnico, nell’ambito delle categorie di spesa “Lavori Edili” del progetto in oggetto, è stato redatto  

ai sensi del punto 3.2.6 delle “Disposizioni Procedurali per il trattamento delle domande di aiuto e di pagamento” di cui 

all’Avviso pubblico approvato con DDG n. 10317 del 29 luglio 2008 (BURC n.32  dell’08.08.2008);

- che risulta possibile affidare direttamente ai sensi dell’art. 125 comma 8, del D.Lgs. n. 163/2006;

- che l’esecuzione dei lavori corrisponde a tipologie di interventi e di spesa affidabili mediante ricorso a procedure in 

economia, con riferimento anche a quanto prevede il vigente Regolamento per gli acquisti di beni e servizi dei lavori in 

economia;

-che il Rup in data 30/09/2014 prot. n° 66688, a mezzo PEC, ha trasmesso alla ditta CHIMENTO ANTONIO ( P.I. 

01671730784) con sede in Santa Sofia d'Epiro Via Trieste, 59 inserita nell’elenco delle imprese di questo Ente, di 

fiducia (in quanto ha già  eseguito, regolarmente e con buon esito, lavori analoghi per conto dell’Ente),  richiesta di 

offerta che qui si intende richiamata e approvata, per l'esecuzione dei lavori di cui trattasi, redatta sulla base di elenco 

prezzi/computo metrico estimativo;

- che la ditta  CHIMENTO ANTONIO ( P.I. 01671730784) con sede in Santa Sofia d'Epiro Via Trieste, 59 in data 

02/10/2014 prot. n°67242, a mezzo PEC, ha trasmesso offerta  per l'esecuzione dei lavori di cui trattasi offrendo un 

ribasso dello 05,00% (cinque/00%) sul prezzo  di € 14.400,00 (quattordicimilaquattrocentocento/00) comunicato con la 

nota suddetta, per cui il prezzo netto dei lavori ammonta a € 13.680,00  (tredicimilaseicentottanta/00) oltre oneri della 

sicurezza pari a € 450,00  (quattrocentocinquanta/00) e IVA come per Legge; 

-che la ditta CHIMENTO ANTONIO ( P.I. 01671730784) con sede in Santa Sofia d'Epiro Via Trieste, 59 non incorre 

in alcuna delle cause di esclusione previste dall’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006 e possiede i necessari requisiti di 

capacità economico-finanziaria e tecnica per poter svolgere i lavori in oggetto;  

- che la ditta  CHIMENTO ANTONIO con la sottoscrizione del cottimo fiduciario, ha accettato di eseguire la 

realizzazione dei lavori di cui trattasi  migliorando l’offerta con un ribasso dello 05,00%  (cinque/00%) per come risulta 

dal seguente quadro economico: 

Importo lordo dei lavori € 14.400,00

a detrarre il ribasso dello 05,00% € 720,00

Importo totale netto dei lavori € 13.680,00

Oneri della sicurezza
€ 450,00

Importo complessivo € 14.130,00



Ritenuto di dover approvare  l’atto di cottimo fiduciario per l’esecuzione, in affidamento diretto, dei lavori di 

adeguamento tecnico relativo al Casello Cantoniere Santo Ianni  dell’importo complessivo di € 14.130,00 

(quattordicimilacentotrenta/00) oltre IVA, di cui   € 13.680,00 (tredicimilaseicentottanta/00)  per lavori ed € a € 450,00 

(quattrocentocinquanta/00) per oneri sulla sicurezza che trova capienza nelle somme disponibili sul finanziamento 

concesso per l'esecuzione dell'opera;

Tutto ciò premesso e considerato

Visto il D.Lgs. 12.04.2006 N° 163 e s.m.i.;

Visto il DPR 05.10.2010 N° 207 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e s.m.i.;

Visto il Regolamento per gli acquisti di beni e servizi dei lavori in economia

Visto il Regolamento sui Controlli Interni;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Reso sul presente atto:

- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis 

del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

DETERMINA

per le motivazioni di cui alla premessa, da intendersi qui di seguito integralmente riportate e trascritte ad integrazione 

formale e sostanziale del presente atto;

- di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.125 comma 8 ultimo periodo del D.Lgs 163/06 alla ditta  

CHIMENTO ANTONIO ( P.I. 01671730784) con sede in Santa Sofia d'Epiro Via Trieste, 59  i lavori di adeguamento 

tecnico relativo al Casello Cantoniere Federici in Comune di Spezzano Sila  dell’importo complessivo di € 14.130,00 

(quattordicimilacentotrenta/00) di cui   cui   € 13.680,00 (tredicimilaseicentottanta/00)    per lavori ed € 450,00 

(quattrocentocinquanta/00 oltre IVA come per Legge;

- di approvare l'atto di cottimo fiduciario per l’esecuzione, in affidamento diretto, dei lavori di cui trattasi; 

- che l'importo dei lavori trova capienza nelle somme disponibili sul finanziamento concesso per l'esecuzione dell'opera;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                 IL DIRIGENTE

     Ing. Giuseppe LONGOBARDI                           Dott. Francesco TUCCI

       _______________________                          _____________________       

C 2600

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio on-line di questo Ente dal ___________ al _____________.

  

                                                                    (IL  DIRIGENTE DELLA SEGRETERIA GENERALE)

                                                                                     _____________________________


